BUT this raises a question that cannot be ignored, namely, whether, in actual fact, death, by which soul and body are separated, is good for those who are good; because, if this is the case, how shall we maintain that it is also the punishment of sin? For if the first human beings had not sinned, they doubtless would not have suffered this death. How then can it be good for those who are good if it could not happen except to bad men? Conversely, if it could not happen except to bad men, it ought not to be good for the good but non-existent. For how could there be any punishment for those in whom there was nothing to be punished for?

Therefore we must admit that, although the first human beings were indeed so created that they would not have known any kind of death if they had not sinned, yet these same persons, as the first sinners, received punishment by death on such terms that whatever should spring from their stock was also to be held liable to the same penalty; for they were to have no progeny other than that which resembled them. Their punishment, in fact, was commensurate with the enormity of their guilt and effected in their original nature a change for the worse. As a result, what came initially as punishment to the first human beings who sinned also follows as a natural consequence in the rest who are born.

Neque enim ita homo ex homine sicut homo ex pulvere. Pulvis namque homini faciendo materies fuit, homo autem homini gignendo parens. Proinde quod est terra, non hoc est caro, quamvis ex terra facta sit caro; quod est autem parens homo, hoc est et proles homo. In primo igitur homine per feminam in progeniem transiturum universum genus humanum fuit quando illa coniugum copula divinam sententiam suae damnationis excepit, et quod homo factus est, non cum crearetur, sed cum peccaret et puniretur, hoc genuit, quantum quidem adinet ad peccati et mortis originem.

Non enim ad infantilem hebetudinem et infirmitatem animi et corporis, quam videmus in parvulis, peccato vel poena ille redactus est; quae Deus voluit¹ esse tamquam primordia catulorum, quorum parentes in bestialem vitam mortemque deiecerat. Sicut enim scriptum est: *Homo in honore cum esset, non intellexit; comparatus est pecoribus non intelligentibus et similis factus est eis;*² nisi quod infantes infirmiores etiam cernimus in usu motuque membrorum et sensu adpetendi atque vitandi quam sunt aliorum tenerrimi fetus animalium, tamquam se tanto adtollat excellentius supra cetera animantia vis humana quanto magis impetum suum, velut sagitta cum arcus extenditur, retrorsum reducta distulerit.